[image: C:\Users\user\Pictures\2023-11-20_006.jpg]
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 2»

	ПРИНЯТО
Педагогическим советом
МБДОУ «Детский сад № 2»
Протокол № 1от «29» августа 2023 г

	УТВЕРЖДАЮ
Заведующий МБДОУ
«Детский сад № 2»
___________ Попова С.Д.
от «29» августа 2023г. № 1.

Положение
о языке обучения и воспитания
в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении
«Детский сад № 2»
(МБДОУ «Детский сад № 2»)

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о языке обучения и воспитания (далее – положение) разработано в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273 - ФЗ, ст.14, приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 г. № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования», Уставом муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 2» (далее МБДОУ «Детский сад № 2») и другими нормативными документами.

1.2.Положение устанавливает языки образования в МБДОУ«Детский сад № 2» и порядок их выбора родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся при приеме на обучение по образовательным программам дошкольного образования.
2. Язык (языки) обучения
2.1. Образовательная деятельность в детском саду осуществляется на государственном родном русском языке.
2.2. Выбор языка образования, изучаемого родного языка из числа языков народов Российской Федерации, осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при приеме (переводе) на обучение по образовательным программам дошкольного образования.
2.3. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу участников образовательных отношений детский сад вправе организовать обучение детей иностранным языкам.

3. Организация образовательной деятельности

3.1. Обучение и воспитание детей осуществляется в одной языковой группе: группах с русским языком обучения.
3.3. Содержание образования определяется основной образовательной программой дошкольного образования.

4. Заключительные положения

4.1.Настоящее положение вступает в силу с момента издания приказа заведующего «Об утверждении «Положения о языке обучения и воспитания МБДОУ «Детский сад № 2» и действует до принятия нового Положения.
4.2.Изменения в настоящее Положение могут вноситься МБДОУ «Детский сад № 2» в соответствии с действующим законодательством и Уставом ДОУ.

image1.jpeg
AL HOE §H0.TSETIIOE R0ukOTbI0E OPAI0AT CLHOE YUpE eI

v oan 18 20
RO VigErRIAG
Memroneesn coneron F iyl MBIOY
MEAGY e can ¥ 2 R a2
iposowon X ot <20 daryera 2073 Horon L

207101

' Hoaomenne

0 3BIRe 06y eI U BoCTATARI
8 B VY HIIMIAILIOM GIOARETHOM ROMIKOIBHOM

oBpasoBateIbROM yupesacHi
«leTexnii can Ne 2
(MBIOY «letexnit can Ne 2»)